
Datum doručení: 27. 10. 2024 
 
Centrální číslo jednací: PS20240021521 
 
Věc: Činnost poslanců ve volebním obvodu 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

„…….základě výše uvedeného se dotazuji dle zákona č. 106/1999 Sb., jaký právní předpis a 

který paragraf stanovuje poslancům či senátorům činnost ve volebním obvodu a jakou?“ 
 
 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážený pane ……………, 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 27. října 2024 

prostřednictvím elektronické pošty Vaši žádost, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném 

přístupu k informacím“), která se týká činnosti poslanců ve volebních obvodech.. Vaše žádost 

zněla takto, citujeme: „Vážení, Nepodařilo se mi dohledat žádný právní předpis, který by 

stanovoval poslancům či senátorům zajistit lidem možnost přímého kontaktu s nimi a to tak, 

aby mohli lidé při osobním jednání, např. na menších shromážděních vyjádřit a sdělit svoje 

připomínky, dotazy, požadavky, případně nesouhlas a poslanci tak byli nuceni bezprostředně 

reagovat. Fakt, že nám byl po revoluci bez osvěty a schvalování Ústavy lidmi vnucen 

reprezentativní mandát, kdy jediné, co má chránit zájmy lidu, je slib poslance, který se stal 

pouze formalitou, neznamená, že poslanci a senátoři se nemusí odpovídat lidem. Poslanec sice 

není dle Ústavy nikým řízen, ale má konat ve prospěch všeho lidu a měl by vědět, zda to splňuje, 

či si lidé myslí něco jiného. Protože ve volbách dostane mandát jen k tomu, co je lidem do doby 

voleb známo, ale už ne k rozhodování v nově vzniklých situacích, které vyžadují nějaká řešení 

ovlivňující celou společnost. Není možné, aby reprezentativním mandátem se mohli poslanci 

tzv. utrhnout ze řetězu, ať se lidé staví třeba na hlavu. Pak tady máme situaci, kdy do voleb se 

pozastaví různá témata, která by mohla negativně ovlivnit volby a po volbách pak už se otevře 

vše, co je v zájmu mocných a ne lidu. Sehraje se hra na opozici, média udrží nepokoje 

manipulacemi a pak se republika ocitá v situaci jako nyní, kdy je rozkradená, lidé uměle na 

pokraji zhroucení, regulace počtu obyvatel dle libosti pomocí strachu zaplacených odborníků, 

technologie používány pod rouškou bezpečnosti pro získání kontroly za účelem nastolení 

totality. Taková situace není možná a není v zájmu lidu. A pro úplnost jen uvádím, že písemné 

formy jsou naprosto neúčinné a nic neřešící. A došlo to bez jediné větší reakce až tak daleko, 



že pokud to lidé vyžadují, jsou označováni různými naprosto scestnými nálepkami, čímž to 

nekončí, kdy jsou požívány různé perzekuce a podobné nekalé nástroje totalitních režimů.Na 

základě výše uvedeného se dotazuji dle zákona č. 106/1999 Sb., jaký právní předpis a který 

paragraf stanovuje poslancům či senátorům činnost ve volebním obvodu a jakou?“ 

 

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího 

Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vašeho podání příslušné 

Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny. Dále Vás chceme 

informovat, že Kancelář Poslanecké sněmovny je oprávněna se v dané věci vyjádřit pouze 

z hlediska členek a členů Poslanecké sněmovny, a nikoli z hlediska členů Senátu. 

 

K Vašemu dotazu si dovolujeme uvést, že činnost poslankyň a poslanců představuje 

výkon mandátu člena zákonodárného sboru, přičemž tento mandát vzniká v souladu s Ústavou 

České republiky zvolením a zaniká pouze některým z taxativně vymezených důvodů, jak je 

stanoveno v Článku 25 Ústavy či v § 6 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké 

sněmovny, ve znění pozdějších předpisů. Dle Ústavy poslankyně a poslanci vykonávají svůj 

mandát osobně, v souladu se svým slibem, a nejsou přitom vázáni žádnými příkazy. Svůj 

mandát poslankyně a poslanci vykonávají i mimo jednání Poslanecké sněmovny a jejích 

orgánů, a samozřejmě i mimo jednací sál Poslanecké sněmovny, neboť poslanecký mandát je 

vázán pouze na danou fyzickou osobu, nikoli však na jakékoli místo či sídlo Poslanecké 

sněmovny. Je potom politickou odpovědností jednotlivých poslankyň a poslanců, jakým 

způsobem své pravomoci plynoucí z poslaneckého mandátu naplňují, přičemž k jeho 

hodnocení jsou oprávněni pouze voliči při výkonu svého volebního práva.  

 

Také sdělujeme, že seznam poslankyň a poslanců je veřejnosti k dispozici na webových 

stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Poslanci a orgány“ – „dle krajů“ –, 

kde jsou uvedeny poslankyně a poslanci zvolení v daném kraji, a to v tomto, tj. 9. volebním 

období. Po „kliknutí“ na konkrétního poslance se Vám zobrazí jeho profil, kde mimo jiné 

najdete kontakt a adresu regionální kanceláře.  

Je běžnou praxí, že mají poslankyně a poslanci pro setkání s veřejností v regionální 

kanceláři vyhrazené pondělky, avšak přesto doporučujeme se na osobní schůzku s Vámi 

vybranou členkou nebo členem Poslanecké sněmovny předem domluvit, a to buď telefonicky 

(je-li kontakt uveden) nebo prostřednictvím emailu, protože jak z výše uvedeného vyplývá, 

poslankyně a poslanci mohou svůj mandát vykonávat nejen mimo sídlo Poslanecké sněmovny, 

ale taktéž mimo sídlo regionální kanceláře.  

S pozdravem 
 

 

http://www.psp.cz/

